
Síntese 
30 de setembro de 2014

1

Diário Oficial da União - Nº 188 - Seção 1 - págs. 47, 51, 100

TABELA 6 - DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS DA UNIÃO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2014

(...)

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  
(Despesas Exceto Intra-Orçamentárias)

D O TA Ç Ã O
INICIAL (a)

D O TA Ç Ã O
ATUALIZADA 

(b)

DESPESA
EMPENHADA

(c)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(d)

      %
(d)/total (d) 

%
(d/b)

VA L O R E S
PAGOS

(e)

34101 - Ministerio Publico Federal 2.712.615 2.720.689 1.577.355 1.500.519 0,2 55,2 1.497.600

34102 - Ministerio Publico Militar 169.855 169.670 160.756 105.540 0,0 62,2 105.539

34103 - Ministerio Pub.Do Dist.Federal E Dos Territ 466.867 466.185 424.690 322.376 0,0 69,2 322.376
34104 - Ministerio Publico Do Trabalho 1.075.496 1.076.923 712.408 635.956 0,1 59,1 635.279

(...)

TABELA 6 - DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS DA UNIÃO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2014

(...)

              R$ milhares

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  
(Despesas Exceto Intra-Orçamentárias)

D O TA Ç Ã O
INICIAL (a)

D O TA Ç Ã O
ATUALIZADA 

(b)

DESPESA
EMPENHADA

(c)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(d)

      %
(d)/total (d) 

%
(d/b)

VA L O R E S
PAGOS

(e)

3401 - Ministerio Publico Federal 311.140 311.140 177.733 177.449 0,7 57,0 177.449

34102 - Ministerio Publico Militar 14.906 14.906 14.906 9.975 0,0 66,9 9.975

34103 - Ministerio Pub.Do Dist.Federal E Dos Territ 57.595 57.595 57.354 40.037 0,2 69,5 40.037
34104 - Ministerio Publico Do Trabalho 109.703 109.703 109.220 77.309 0,3 70,5 77.307

(...)

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 66, DE 29 DE SETEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a Mensagem Presidencial nº 279, de 22 de setembro de 2014, 
e o disposto no art. 9º, § 1º, da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000, combinado com o art. 51, da Lei nº 12.919, de 24 de dezembro de 2013, e os créditos 
adicionais do exercício, resolve: 
 Art. 1º Ficam contidos, conforme anexo I desta Portaria, os valores para emissão de empenhos de Outras Despesas Correntes e de Capital constantes da Lei 
nº 12.952, de 20 de janeiro de 2014.
 Art. 2º Em decorrência da indisponibilidade, objeto do artigo anterior, e dos créditos adicionais supracitados, o Cronograma Anual de Desembolso Mensal 
passa a vigorar com os valores estabelecidos no anexo II desta Portaria.
	 Art.3º	Fica	revogada	a	Portaria	nº	46,	de	30	de	julho	de	2014,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	nº	145,	Seção	1,	de	31	de	julho	de	2014.
 Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS



Síntese 
30 de setembro de 2014

2

ANEXO I
34000 - MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

LIMITAÇÃO DE EMPENHO

             ( ...)
               34102 - MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR                   $1,00

PROGRAMA DE TRABALHO N AT U R E Z A FTE VA L O R

03.122.0581.12DN.3341 - Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da Justiça Militar 
no Rio de Janeiro - RJ
- No Município do Rio de Janeiro - RJ

4.4.90.00 100 2.948.538

T O T A L 2.948.538

            ( ...)

Diário Oficial da União - Nº 188 - Seção 3 - pág. 152

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 48/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Brasfort Empresa de Segurança Ltda. Objeto: Prestação de serviços de 
vigilância armada nas dependências da Procuradoria-Geral de Justiça Militar e Procuradoria de Justiça Militar no Distrito Federal. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico n° 39/2014-MPM, de 22/8/2014. Valor mensal: 272.899,65. Valor anual estimado: R$ 3.274.795,80. Nota de Empenho: Nº 2014NE001334, de 15/9/2014. 
Data de assinatura: 26/9/2014. Vigência: 5/11/2014 a 4/11/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Robério Bandeira de Negreiros, pela 
contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 61/2012-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Temper Engenharia e Comércio Ltda. Objeto: Repactuação 
do contrato de manutenção do sistema de climatização nas dependências da Procuradoria-Geral de Justiça Militar e Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF. Valor 
mensal: R$ 42.248,87. Data de assinatura: 28/8/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Edmirson José de Oliveira, pela contratada. 

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 63/2011-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Telemar Norte Leste S/A. Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência	do	contrato	de	prestação	de	serviço	telefônico	fixo	comutado,	sob	a	modalidade	local,	para	atender	a	Procuradoria	de	Justiça	Militar	no	Rio	de	Janeiro.	Data	de
assinatura: 26/9/2014. Vigência: 27/9/2014 a 26/9/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Davi de Oliveira Bertucci e Antônio Wellington 
A. do Nascimento, pela contratada. 

AVISO DE PENALIDADE

 Processo: 08160.011893/2013-11
 O Ministério Público Militar informa que, decorrido o prazo de defesa prévia, foi aplicada à empresa Interfort Segurança de Valores Ltda, CNPJ/MF nº 
04.008.185/0002-12, a penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o MPM, pelo prazo de dois anos, a contar de 6 
de outubro de 2014 a 5 de outubro de 2016 e rescisão unilateral do Contrato nº 60/2012-MPM, a contar de 6 de outubro de 2014. Fundamento Legal: Suspensão: inciso 
III do artigo 87 da Lei 8.666/93. Rescisão: inciso I do artigo 79 da Lei 8.666/93. Os autos encontramse com vista franqueada, conforme determina a legislação em vigor.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Diretor-Geral

RETIFICAÇÃO

Na publicação do PREGÃO Nº 44/2014, no DOU no dia 29/09/2014, seção 3, Nº 187.Onde se lê: ... com valor total de R$ 45.999,00. Leia-se: ... com valor total de R$ 
45.998,73.

(SIDEC - 29/09/2014) 200008-00001-2014NE000037


